國立中正大學工學院100學年度第1次院務會議紀錄
時間：100年12月13日中午12時

地點：資工系105會議室
主席：馮院長展華　　　　　　　　　　　　　　　　記　　錄：江舒欣
出席人員：熊主任博安、張副教授榮貴、葉主任經緯、李教授順裕、鄭主任志鈞、鄭副教授榮偉、楊助理教授智媖、陳主任建忠、張教授仁瑞、王助理教授朝弘、邱主任茂清、張副教授嘉展、丁助理教授初稷
請假人員：李教授新林、張教授盛富、劉副教授宗憲
壹、主席報告

貳、報告事項

報告事項一

報告單位：工學院

案由：有關創新大樓規劃進度，提請報告。
說明：「創新大樓新建工程委託規劃設計及監造」案，目前由建築師進行細部設計中，總務處於9月16日召開創新大樓新建工程設計預算討論會議，目前設計預算送校外審查中。
決定：洽悉。
報告事項二

報告單位：工學院

案由：工學院最近年度電費情形，提請報告。
說明：

一、100年11月28日行政會議，針對本校財務狀況，提出應強化財務控管及研議開源節能措施，其中措施之一為：自101年度起分配於各單位水電費，如年度執行中有不足經費，將由各教學單位所控管之相關業務費項目調整支應(詳第3-1至5頁)。

二、雖該措施未獲通過，惟未來亦可能重新提出，宜事先規劃因應。
三、檢送工學院97-100年電費支出一覽表如第6頁，本院過去年度電費短絀情形分別為2,557,516元(97年度)、5,011,945元(98年度)、4,808,712元(99年度)、3,451,096元(100年度1-11月)。

決定：洽悉，請各系所研擬可以改善之方式。
參、提案討論
提案討論一

提案單位：機械系及工學院

案由：本院技術職系職員缺遞補原則案，提請討論。

說明：機械系林其德技士(五至七職等)於100年11月16日離職，所遺職缺變更為技佐(四至五職等)，為暢通技術職系同仁的升遷管道，未來本院技術職系職位(含電機系技士、機械系技佐、化工系技士)出缺時，擬將技佐職位調整至出缺之系所。

決議：原則同意，並請瞭解過去學校組織調整情形。
提案討論二

提案單位：化工系
案由：建請學校針對「校長獎暨優秀學生培育」，修正獎勵優秀碩班學生減免學雜費資格方案，提請討論。
說明：
一、依據本校「校長獎暨優秀學生培育」實施要點第四─(二)點規定，各系所碩士班甄試及碩士班入學考試錄取生中，若為本校學士班畢業學生且其畢業成績為全班成績排名第一名至第五名者，免收學雜費及學分費兩年。若為本校學士班畢業學生且其畢業成績為全班成績排名第六名至第十名者，第一年免收學雜費及學分費；若其碩士班第一年成績達全班前20%者，第二年亦免收學雜費及學分費(詳第8頁) 。
二、惟現行獎勵制度未涵蓋碩一生直升博班第一年相關學雜費之減免，建議學校於法規增列「若學生於碩士班一年級結束後直升博士班，亦適用第二年免收學雜費與學分費之規定」(詳第7至8頁)。

決議：
一、通過，並建議增列博士生獎勵規定，修正條文如附件。
二、請於行政會議提案。
提案討論三
提案單位：工學院
案由：有關光機電整合工程研究所未來發展，擬組成院務發展委員會研議乙案，提請討論。
說明：
一、有關光機電整合工程研究所師資質量問題與未來發展，前經100年3月22日院務會議決議：請光機電所專任教師提出對未來發展的計畫，於下次院務會議討論(詳第9頁至第11頁)。

二、光機電所長遴選作業，目前正重新啟動中。
三、依據學校100年11月23日檢送100學年度各學院系所生師比一覽表，光機電所專任師資數未符基準，需研議具體之改善措施，以符合師資質量基準(詳第12頁至第14頁)。
四、為使光機電所未來發展方向更臻週延，擬組成院務發展委員會研議，委員由院長遴聘本校資深教師擔任。
決議：院務發展委員共9位，建議名單如下
一、校外委員：依推薦順序擇取3位
	推薦順序
	姓名
	服務單位
	職稱

	1
	吳重雨
	交大電子工程/本校
	教授/講座

	2
	李清庭
	國科會工程處/成大電機
	處長/教授

	3
	顏家鈺
	國科會自動化學門/台大機械
	召集人/教授

	4
	詹益仁
	工研院電光所/中央電機
	所長/教授

	5
	謝文峰
	交大光電
	教授

二、校內委員

	姓名
	系所
	職稱

	柳金章
	資工
	教授

	王進賢
	電機
	教授

	敖仲寧
	機械
	教授

	王逢盛
	化工
	教授

	張盛富
	通訊
	教授

	王祥辰
	光機電
	副教授

三、召集人由委員互選之。

提案討論四

提案單位：工學院
案由：本院2011年電子資源經費分攤乙案，提請討論。
說明：
一、各系所電子資源經費分攤，往年係依據系所基數及學生數分攤，圖書館表示，以電子資源實際使用量、公平性及經費之餘裕程度，擬依使用量分攤費用。

二、以原來分攤計算方式，101年度各系所應分攤費用為1,768,176元(詳第15頁)。
三、依圖書館建議的兩種分攤計算方式，應分攤費用如下：(詳第16頁至第17頁)
(一)本院使用其餘資料庫按比率分攤：須補差額2,185,940元。
(二)本院使用其餘資料庫不分攤：須補差額837,601元。

決議：
一、本案緩議。
二、未來如有可能，請協商由前瞻製造系統頂尖研究中心經費補助。

三、經費如仍有不足，由院跨領域整合重大計畫經費支應。
肆、臨時動議
提案單位：機械系
案由：建議修正本校智慧財產權規範條文，提請討論。
說明：
一、依據本校「智慧財產權處理實施細則」規範，以本大學經費提供專利申請與維護者，研究成果之授權金及衍生利益金在扣除回饋資助機關及依契約約定之公民營技術推廣機關的服務仲介費後，賸餘金額分配比率如下：
(一)賸餘金額在新台幣300萬元（含）以下者，發明人分配60％。
(二)賸餘金額逾新台幣300萬元者，發明人分配新台幣180萬元及逾300萬元部分之75％。

(三）發明人分配後的賸餘部份，由發明人所屬院系所或單位及本大學依1:2:1 之比例分配。

二、本校前瞻製造系統頂尖研究中心執行計畫，其中技術移轉之件數及金額，為執行成效指標之一，為提升本校技術移轉及頂尖研究中心計畫之成效，建議參考交大，將本校發明人分配之比率，適度調高。

決議：通過，請院於學校相關會議中提案。

伍、散會：下午1時40分。
0
3